Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. ФИО8-на-Дону 26 августа 2019 года 

Судья Ленинского районного суда г.Ростова-на-Дону ФИО1

при секретаре Михайловой Е.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ростова-на-Дону Напалковой И.В.

подсудимых ФИО6, ФИО2, ФИО3 

защитников – адвокатов Сагань В.И., Турабелидзе, ФИО4, ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее специальное, женат, работает ИП «

<

данные изъяты>», не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживает по адресу г. 

<

адрес>, гражданка РФ, образование среднее, не замужем, не работает, не судима

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца х

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживает по адресу 

<

адрес>, гражданин РФ, образование среднее, разведен, на иждивении несовершеннолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, не судим, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, имея преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы, в конце 2017 года разработал план преступной деятельности, в соответствии с которым организовал незаконные сбыты наркотических средств синтетического происхождения на территории Ростовской области и других регионов Российской Федерации через сеть сбытчиков всем желающим лицам, с целью получения незаконной материальной выгоды. 

ФИО6, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон и его производные среди наркозависимых лиц, осознавая преступный ха-рактер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств, путем организации их неконтролируемого распространения и употребления, и как следствие, – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах неопределенному кругу лиц, создал устойчивую организованную группу, для чего с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» вступил с неустановленным лицом, в преступный сговор для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников, то есть для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Московской области, Ростовской области и других регионов Российской Федерации.

ФИО6 разработал принципы действия, структуру организованной группы, распределил роли и обязанности между ее членами, осуществлял руководство и контроль за ее деятельностью, разрабатывал способы совершения и сокрытия преступлений, а так-же правил конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировал преступные действия и давал указания участникам организованной группы, организовывал каналы поставки крупных партий наркотического средства, тем самым, обеспечивая организованную группу наркотическими средствами, подыскал сеть их сбыта, действующую на протяжении длительного периода времени на территории Ростовской области и других регионов Российской Федерации.

Примерно в конце 2017 года, во исполнение разработанного им плана совместной преступной деятельности, ФИО6 привлек своих знакомых ФИО2 и ФИО3, с которыми согласовал план преступной деятельности и определил им в обязанности осуществлять незаконную перевозку наркотических средств и необходимых для изготовления компонентов из г. Москвы в ФИО8-скую область и другие регионы Российской Федерации, а также незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в составе организованной преступной группы на территории Ростовской области и других регионов Российской Федерации.

В целях обеспечения функционирования организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности и распределенным обязанностям, неустановленное лицо приобретало при неустановленных следствием обстоятельствах крупные партии наркотического средства наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, и необходимые для их изготовления компоненты, которые доставлялись на территорию Московской области, где помещались в тайники и в дальнейшем передавались участникам организованной группы. 

Соблюдая конспирацию для сохранения в тайне своей личности, неустановленное лицо, используя информационно – телекоммуникационные сети «Интернет» через раз-личные программы для мгновенного обмена сообщениями, сообщало участникам организованной преступной группы с указанием точных данных и фотографий о месте нахождения «тайника» – закладки с наркотическими средствами и необходимых для их изготовления компонентов. 

В обязанности ФИО2 руководитель организованной группы ФИО6, определил получение наркотического средства и необходимых для его изготовления компонентов и дальнейшую транспортировку совместно с ФИО3 крупных партий наркотических средств из Московской области в различные регионы Российской Федерации для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В обязанности ФИО3 руководитель организованной группы ФИО6 определил роль водителя автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, транспортировку наркотического средства и необходимых для их изготовления компонентов и дальнейшую транспортировку совместно с ФИО2 крупных партий наркотических средств из Московской области в различные регионы Российской Федерации для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, ФИО2, при использовании информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получала информацию и адрес о месте нахождения тайника закладки, с наркотическим средством или компонентами, необходимыми для изготовления наркотических средств, после чего передавала ее ФИО3, который выполнял роль водителя транспортного средства. После прибытия на место, указанное неустановленным лицом на территории Московской области, через «тайники» (закладки), получали указанное наркотическое средство в крупном и особо крупном размере, или необходимые компоненты для его изготовления, затем под управлением ФИО3 осуществляли незаконную перевозку наркотических средств и необходимых для их изготовления на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, из г. Москвы на территорию Ростовской области и иные регионы Российской Федерации. 

Затем ФИО2 и ФИО3, действуя под руководством ФИО6, по прибытию из Московской области, в Ростовскую область передавали полученные наркотические средства или необходимые компоненты для его изготовления ФИО6, который распределял их на более мелкие оптовые партии в неустановленном месте и по месту своего жительства по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>. Да-лее по указанию ФИО6, участники преступной группы ФИО2 и ФИО3 получали распределенные им партии наркотического средства, которые на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, перевозили на территории Ростовской области и других регионов Российской Федерации, где помещали необходимые партии наркотического средства для дальнейшей реализации в «тайники» (закладки). ФИО2 фотографировала места закладок и пути подхода к ним, и с помощью программ через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» отправляла ФИО6, а тот, в свою очередь, передавал сообщения о местах нахождения закладок неустановленным лицам. 

Основой создания организованной группы и участия в ней являлось решение и дальнейшая договоренность его участников улучшить свое материальное положение путем совершения систематических сбытов наркотических средств. Вышеперечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, осознавали общность целей (совершение тяжких и особо тяжких преступлений) для получения финансовой и иной материальной выгоды. 

Согласно разработанному ФИО6 плану преступной деятельности, оплата за реализацию наркотического средства осуществлялась участникам преступной группы в рублях, из расчета 25 тысяч рублей за одну перевозку наркотического средства из г. Москвы в Ростовскую область при использовании, банковских счетов, используемых организованной группой, на счета находящихся в их пользовании банковских карт, от-крытых как на свое имя, так и на иных лиц. 

Таким образом, деятельность организованной ФИО6 группы в составе ФИО2, ФИО3 неустановленного лица и характеризовалась ее устойчивостью, наличием постоянной тесной связи и распределением ролей между участниками группы, тщательным планированием преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует об устойчивости созданной организованной группы. 

Функционируя согласно указанному плану и в соответствии с распределенными ролями, под руководством ФИО6, участниками организованной группы в период с конца 2017 года до момента пресечения в 2018 году преступной деятельности каждого из них, совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе:

ФИО6 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы совместно с ФИО2 ФИО3 и иными неустановленными следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство с целью получения незаконной материальной выгоды, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, действуя совместно с участниками созданной ФИО6, организованной группы ФИО2, ФИО3, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 4915,63 (100,73+4814,9) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства. Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофнон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 4814,9 грамма, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы с ФИО6 и по его указанию, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте до ДД.ММ.ГГГГ, получили через «тайник» от неустановленного лица, после чего пере-везли и хранили указанное наркотическое средство до 08 часов 50 минут 22 марта 2018 года по месту их совместного проживания по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, до особого указания ФИО6 

Оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 100,73 грамма, а также необходимые компоненты для изготовления наркотических средств до ДД.ММ.ГГГГ, были помещены неустановленным лицом в укромные места «тайники» на территории Московской области, точное местонахождение тайников следствием не установлено.

ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, через тай-ник на территории Московской области ФИО6 поручил ФИО2 получить вышеуказанное наркотическое средство и необходимые компоненты для изготовления наркотических средств, в связи с чем ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион под, управлением ФИО3, выдвинулись из г. Ростова - на - Дону в 

<

адрес>.

Через программу мгновенного обмена сообщениями, используя информационно - телекоммуникационные сети «Интернет», ФИО2 получила от неустановленного лица сведения о месте нахождения оборудованного на территории Московской области тайника с наркотическим средством и необходимыми компонентами для их изготовления. Затем ФИО2, действуя во исполнение единого умысла преступной группы, передала ФИО3 полученную информацию о месте нахождения (тайника) с наркотическим средством и компонентами для их изготовления. После чего, передвигаясь на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, ФИО2 совместно с ФИО3, действуя по указанию неустановленного лица, при неустановленных следствием обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ, приобрели на территории Московской области через специально оборудованные тайники вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое, является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 100,73 грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, а также необходимые компоненты для изготовления наркотических средств. 

Затем ФИО2, действуя во исполнение единого умысла преступной группы совместно с ФИО3, по указанию ФИО6, являющегося организатором, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион незаконно перевезли, спрятанное в заднем сидении автомобиля, из Московской области на территорию Ростовской области, указанное наркотическое средство, и в багажном отделении, необходимые компоненты для его изготовления которое незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с участниками организован-ной преступной группы, до 08 часов 50 минут 22 марта 2018 года.

Тем самым, ФИО6, являясь организатором преступной группы действуя совместно с ФИО2, ФИО3 и неустановленным следствием лицом, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 4915,63 (100,73+4814,9) грамма, что является особо крупным размером данного вида наркотического средства, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 22 марта 2018 года, в 08 часов 50 минут, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, на автомагистрали М - 4 ДОН на нулевом километре плюс № метров, Аксайского района Ростовской области был остановлен автомобиль под управлением ФИО3, который передвигался совместно с ФИО2 из Московской области в направлении г. Ростова-на-Дону. В ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион проведенного 22 марта 2018 года в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут сотрудника-ми УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, под правой частью заднего сидения обнаружено и изъято вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон массой 100,73 грамма, а также компоненты, необходимые для его приготовления (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 55 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области был проведен обыск по месту фактического проживания ФИО2 и ФИО3, по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, в ходе которого в комнате в шкафу обнаружены и изъяты 2 полимерные бутылки объемом 5,0 литра с кристаллическим веществом и жидкостью желто – коричневого цвета, содержащие в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофе-нон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон общей массой 4814,9 (1975,22+2839,68) грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ) вещество содержащее в своем составе веще-ство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон массой 4915,63 грамма, является особо крупным размером данного вида наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года г. № «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в РФ», указанные наркотические средства подлежат контролю в Российской Федерации.

Он же, ФИО6 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах до 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года, незаконно приобрел для дальнейшего незаконного сбыта кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой не менее 274,80 грамма, которое он незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО6 осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта кристаллического вещества, содержащего в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой 274,80 грамма, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от не-го обстоятельствам, так как в 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года, был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 02 минут по 09 часов 03 минуты, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области был проведен обыск по месту жительства ФИО6 в домовладении по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>-ная, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 274,80 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ) кристаллическое вещество содержащее в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон массой 274,80 грамма, является особо крупным размером данного вида наркотического средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года г. № «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в РФ», указанные наркотические средства подлежат контролю в Российской Федерации.

Он же ФИО6, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах в период до 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года, приобрел кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон массой не менее 5,81 грамма, что является крупным размером данного ви-да наркотического средства, которое ФИО6 незаконно хранил без цели сбыта при себе для личного потребления. 

22 марта 2018 года, примерно в 14 часов 05 минут, на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М-4 ДОН нулевого километра плюс № метров, находясь в автомобиле УАЗ «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, ФИО6 был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области.

22 марта 2018 года, в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 18 минут, в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного сотрудниками полиции в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак К № регион, припаркованном на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 ДОН нулевого километра, плюс № метров, в его правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят принадлежащий ФИО6 полимерный пакет с замком фиксатором с кристаллическим веществом внутри которое содержит в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой 5,81 грамма, (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое он незаконно хранил без цели сбыта при себе для личного употребления.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", кристаллическое вещество которое содержит в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой 5,81 грамма, является крупным размером данного вида наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года г. № «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в РФ», указанные наркотические средства подлежат контролю в Российской Федерации.

ФИО2 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в неустановленное предварительным расследованием время до 08 часов 50 минут 22 марта 2018 года, при не-установленных обстоятельствах приобрела вещество, содержащее в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон массой не менее 1,05 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно хранила без цели сбыта при себе для личного потребления. 

22 марта 2018 года, примерно в 08 часов 50 минут, на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 ДОН, в № метрах от нулевого километра Аксайского района Ростовской области, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, ФИО2, была задержана сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, после чего доставлена в ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области.

22 марта 2018 года, в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете № административного здания ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Ростовская область 

<

адрес>, в ее сумке синего цвета в наружном кармане обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 полимерный пакет с замком фиксатором с веществом внутри, которое содержит в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой 1,05 грамма, (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое она незаконно без цели сбыта хранила при себе для личного потребления.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ста-тей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", кристаллическое вещество которое содержит в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой 1,05 грамма, является крупным размером данного вида наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года г. № «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в РФ», указанные наркотические средства подлежат контролю в Российской Федерации.

ФИО3 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в неустановленное, предварительным расследованием время до 08 часов 50 минут 22 марта 2018 года, приобрел вещество, содержащее в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон массой не менее 1,25 грамма, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО3 незаконно хранил без цели сбыта при себе для личного потребления. 

22 марта 2018 года, примерно в 08 часов 50 минут, на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 ДОН, в № метрах от нулевого километра Аксайского района Ростовской области, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, ФИО3, был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской.

22 марта 2018 года, в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками полиции в служебном автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион, припаркованном на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 ДОН, в № метрах от нулевого километра Аксайского района Ростовской области, в правом кармане куртки обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО3 полимерный пакет с замком - фиксатором с веществом внутри, которое содержит в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой 1,25 грамма, (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которое он незаконно хранил без цели сбыта при себе для личного потребления.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012года№1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", кристаллическое вещество которое содержит в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон массой 1,25 грамма, является крупным размером данного вида наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в РФ», указанные наркотические средства подлежат контролю в Российской Федерации.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО7, ФИО2 и ФИО3 в покушении на сбыт наркотических средств в составе организованной группы подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как следует из показаний ФИО6, данных при его допросе в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании примерно с июля 2016 года он работает в интернет магазине «

<

данные изъяты>» закладчиком наркотических средств и веществ предназначенных для изготовления наркотиков, в его обязанности входило приобретение и распространение наркотиков через тайники с закладками. О данной работе ему рассказал давний знакомый М Г.И.В., с которым они вместе росли, который так же с его слов являлся закладчиком наркотических средств. Примерно два года назад М Г.И.В. предложил ему стать закладчиком наркотических средств, на что он отказался, спустя некоторое время, после долгих размышлений над его предложением в связи с бедственным финансовым положением он согласился. После чего М Г.И.В. сказал, что для данной работы ему необходимо в сети Интернет скачать и создать учетную запись в программе «

<

данные изъяты>», после того как он установил на свой мобильный телефон данную программу, М Г.И.В. дал ему наименование учетной записи по которой он может связаться с организаторами Интернет магазина «

<

данные изъяты>», после чего на данную учетную запись он отправил сообщение с текстом: что хотел бы устроится закладчиком наркотических средств, на его сообщение ответило лицо с учетной записью «

<

данные изъяты>» и написал что согласен принять его на работу с условием, что он переведет одиннадцать тысяч рублей в качестве залога за предоставленные ему наркотические средства, которые тот обещал ему вернуть в конце месяца после того как он выполнит работу, на что он дал свое согласие. Далее ему пришло сообщение с номером Киви-кошелька на который он перевел выше обговоренную сумму, после чего, ему пришло сообщение что денежные средства успешно переведены и чтобы он ждал дальнейших указаний. На следующий день с учетной записи «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с адресом закладки в которой находилось пять пакетиков с замками фиксаторами в каждом находилось по 0,5 гр. наркотического средства «Соль» где именно располагался адрес с закладкой он вспомнить не может. Так же ему дали краткий инструктаж касающийся его работы а именно: чтобы он не делал более двух закладок если он их раскладывает в подъездах многоэтажных домов, если он делает закладки на улице то чтобы он не делал их много в одном дворе, чтобы он грамотно отсылал описание с закладкой. После проделанной успешной работы ему пришло сообщение, что он выполнил свою работу хорошо и дали указание ждать адреса с новой закладкой. Через два дня ему вновь пришло сообщение с адресом закладки в которой находились пятнадцать пакетиков с наркотическим средством в каждом по 0,5 гр. которые он так же успешно разложил, далее сообщения с адресами закладок ему стали приходить регулярно, примерно через день или раз в два дня. Через две недели на его Киви-кошелек который он приобрел заблаговременно, были переведены денежные средства в размере примерно пять - шести тысяч рублей и те одиннадцать тысяч которые он переводил в качестве залога. В таком режиме он проработал примерно пять месяцев, после чего боясь что его арестуют сотрудники полиции он уволился из Интернет магазина «

<

данные изъяты>». Через три месяца после того как он уволился, от М Г.И.В. он узнал, что он ездит в г. Москва ФИО2, откуда для интернет магазина «

<

данные изъяты>» привозит канистры с веществами из которых в дальнейшем производят наркотические средства, М Г.И.В. предложил ему ездить за конистрами с веществами вместе с ним, на что он дал свое согласие. С М Г.И.В. он ездил в г. Москва ФИО2 примерно пять раз с периодичностью раз в месяц, за каждую поездку от него получал денежные средства в размере тридцати пяти - сорока тысяч рублей, что составляло половину суммы выплачиваемой ему за проделанную работу, что организаторы Интернет магазина «

<

данные изъяты>» знали что М Г.И.В. берет его с собой в поездки. Спустя несколько месяцев он перестал ездить с М Г.И.В. в г. Москва ФИО2 за закладками так как снова стал боятся того что его задержат сотрудники полиции, а М Г.И.В. стал вместо него брать с собой в поездки знакомую ФИО2 Через какое то время М Г.И.В. погиб в автокатастрофе, примерно через два месяца после его смерти он отправил сообщение на учетную запись «

<

данные изъяты>» с текстом что хотел бы возить из г. Москвы вещества из которых в дальнейшем делают наркотики, так же как это делал М Г.И.В., на что получил положительный ответ, после чего примерно через месяц с учетной записи «

<

данные изъяты>» ему поступило сообщение с указанием чтобы он отправлялся г. Москва ФИО2, по приезду в г. Москва ФИО2 он должен был написать что прибыл на что в ответ должен был получить адрес с закладкой. Сам за закладкой он не поехал а предложил это сделать ФИО2 К которая ранее ездила в г. Москва ФИО2 за закладками с погибшим М Г.И.В., на что та дала свое согласие и в тот же день отправилась на автомобиле за ней со своим молодым человеком ФИО3 Прибыв в г. Москва ФИО2 К написала сообщение о том, что они успешно прибыли, он в свою очередь написал сообщение на учетную запись «

<

данные изъяты>» о том, что приехал и попросил скинуть адрес закладки, адрес закладки ему скинули только через два дня, этот адрес он перслал ФИО2 К и уже через два дня ФИО2 К со своим молодым человеком вернулись из г. Москва ФИО2 привезя с собой три черных пакета в которых находились десятилитровые промышленные пластиковые канистры с жидкостью внутри. После чего он взял у них данные канистры и в этот же день в районе 

<

данные изъяты> г. Ростова-на-Дону сделал закладку с данными канистрами оставив их в камышах, после чего на учетную запись «

<

данные изъяты>» отправил сообщение с подробным описанием адреса закладки, через два дня ему пришло сообщение о том, что закладку оставленную им успешно забрали и на его киви кошелек были переведены денежные средства в размере 100 (ста) тысяч рублей часть из которых в дальнейшем он отдал ФИО2 К семьдесят тысяч рублей оставив себе тридцать тысяч. Лицо использовавшее учетную запись «

<

данные изъяты>» думало, что за закладкой ездил он лично. В начале лета 2017 года он уехал отдыхать на черноморское побережье, сообщив об этом лицу под учетной записью «

<

данные изъяты>» и сообщив что данную работу за него может выполнять проверенный человек, на что ему пришло сообщение с условием, что закладки в г. Москва ФИО2 будет забирать проверенный им человек (ФИО2 К) а непосредственно делать тайники с закладками в Ростовской области будет он сам, что его вполне устроило. Примерно с лета 2017 года ФИО2 К со своим молодым человеком ФИО3 М на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № рион, стали осуществлять регулярные выезды в г. Москва ФИО2 за закладками веществ из которых в дальнейшем изготавливались наркотики, а он в свою очередь забирал у них закладки привезенные ими из г. Москвы и делал тайники с ними непосредственно в Ростовской области, тайники с закладками веществ для приготовления наркотических средств он делал в лесопасадках расположенных неподалеку от трассы ФИО8 - Таганрог по направлению в 

<

адрес>. Через несколько дней после того как он делал тайники с закладками, ему приходили сообщения с адресом закладок которые он должен был забирать и передавать ФИО2 К, а та в свою очередь с ФИО3 М перезакладывала данные наркотические средства в основном в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Адреса тайников с закладками которые он должен был забирать всегда располагались вблизи от трассы Таганрог - ФИО8 по направлению г. Ростова - на - Дону. Таким образом вещества для приготовления наркотических средств привезенные ФИО2 К и ФИО3 М из г. Москвы которые он у них забирал и в дальнейшем перезакладывал, через два - три дня возвращались переработанными в наркотические средства, возвращались по средствам тайников с закладками, которые он приобретал на трассе ФИО8 - Таганрог, передавал ФИО2 К, та в свою очередь с ФИО3 М закладывала их в других регионах. Примерно с августа 2017 года указания от организаторов интернет магазина «

<

данные изъяты>» он стал получать в программе под названием «

<

данные изъяты>», так как программа под названием «

<

данные изъяты>» работала не корректно и была сложна в использовании. На протяжении работы в интернет магазине «

<

данные изъяты>» ему давали указания лица использовавшие в своей деятельности учетные записи, такие как: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный телефон позвонила ФИО2 К которая должна была привезти забранную ей в г. Москва ФИО2 закладку с веществами из которых изготавливают наркотики, и сообщила что она и ее молодой человек ФИО3 М сломались на автодорожной трассе вблизи аэропорта «

<

данные изъяты>» и попросила к ним приехать для того чтобы он забрал у тех канистры с веществом и оттащил их в автосервис, после чего он на автомобиле УАЗ «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион направился к ним. Подъехав к ним в район аэропорта «

<

данные изъяты>» он остановился, вышел из автомобиля, после чего к нему подошли сотрудники полиции представили ему служебные удостоверения, он начал нервничать и попытался оттолкнуть их, после чего был задержан. Далее его сопроводили в автомобиль припаркованный неподалеку и посадили на заднее сиденье автомобиля, далее был произведен его личный досмотр в ходе которого в правом кармане куртки у него был изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета который он хранил с целью личного потребления, данное наркотическое средство он приобрел накануне через закладку в Интернет магазине «

<

данные изъяты>», данный полимерный пакет был помещен в полимерный пакет горловина которого была обвязана нитью концы которой оклеены пояснительной биркой, далее у него был изъят мобильный телефон который был опечатан, так же у него были изъяты смывы с ладоней рук, которые произвели на влажную спиртовую салфетку, которые так же были помещены в полимерный пакет который был опечатан. Так же у него были обнаружены денежные средства в размере восемьсот пятьдесят рублей, которые не изымались. После чего был составлен административный протокол от подписи в котором он отказался, по какой причине объяснить затруднился. Морального, физического, а так же психологического давления ни кто из сотрудников полиции на него не оказывал, физическая сила со стороны сотрудников полиции в отношении него не применялась. (т. 2 л.д. 157-161)

Из показаний ФИО2, данных при её допросе в качестве подозреваемой и оглашенных в судебном заседании следует, что она зарегистрирована по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, но с сентября месяца 2017, более точного времени не помнит, стала проживать по адресу: г. ФИО8 – на -Дону, 

<

адрес>. ФИО3 М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она знает на протяжении 6 - ти лет. С момента ее проживания по адресу: г. ФИО8 - на - Дону, 

<

адрес>, она сразу же стала проживать по данному адресу совместно с ФИО3 С мая месяца 2016 года, она официально не трудоустроена, но с данного момента по май 2017 года она работа не официально. С декабря месяца 2016 года, более точное время не помнит, она стала, работает в интернет - магазине закладчицей наркотических средств, в указанной деятельности ей помогает ее сожитель ФИО3 Начинала она свою деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств с ее знакомым по имени Г.И.В.. В 2017 году она совместно с Г.И.В. ездила в г. Москва ФИО2, где забирала реагенты для изготовления наркотических средств, которые в последствии они привозили в г. ФИО8-на-Дону, где оставляли так же в закладках. За что получала заработную плату. Г.И.В. познакомил ее со своим знакомым ФИО7 С, которого Г.И.В. так же привлек к деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В конце 2017 года Г.И.В. погиб. У нее остался мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», на котором находились учетные записи, которыми пользовался Г.И.В. и с помощью которых он общался с кураторам и получал указания. В конце ноября на мобильный телефон, находящийся у нее в пользовании пришло сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» с предложением о продолжении работы. Как она уже поясняла ранее она использует те же учетные записи и она дала свое согласие. Общается она с кураторами от мужского лица. Может пояснить, что она пользуется программами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В программе «

<

данные изъяты>» она использует учетную запись с именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» она пользуется учетной 

<

данные изъяты> посредством указанных учетных записей она получает указания с адресами, временем и иными указаниями связанными с перевозкой реагентов необходимых для изготовления наркотических средств. В конце ноября ей было дано указание забрать одну бутылку в районе 

<

адрес>, после чего отвезти ее в 

<

адрес>, где оборудовав тайник сделать необходимое описание и приложить координаты указанной местности. Она договорилась со своим сожителем ФИО3, что бы тот помог ей забрать закладку и отвезти ее в 

<

адрес>, тот был за рулем автомобиля. Может пояснить, что с лицами, дающими указания она общается только она ее сожитель ФИО3 М, выполняет действия только с ее слов. Общение и обсуждение работы ведет только она. Непосредственно ФИО3 М ни с кем не общался, в ее обязанности входило забирать закладки с реагентами в канистрах и перезакладывать их, и отправлять адрес с закладкой оператору, за эту работу ее вместе с ФИО3 М платили около 50 тысяч рублей через платежную систему «Биткоины» за перевозку. В программе «

<

данные изъяты>» она общается с кураторами под с учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в ходе переписки которые ей дают указания, сообщают адреса с тайниками в г. Москва ФИО2, время когда необходимо ехать забирать товар и иные задачи связанх средств. В декабре 2017 года ее знакомый ФИО7 С предложил ей и ФИО3 М поехать в г. Москва ФИО2 для того что бы через тайник забрать реактивы, как он пояснил для его автосервиса. Они дали согласие, хотя понимали, что это необходимые ингредиенты для изготовления наркотических средств синтетического происхождения. Адрес с тайником так же предоставил ФИО9 г. Москва ФИО2 они забрали три канистры с жидкостью необходимой для изготовления наркотических средств и по приезду сразу передали их ФИО7 С Объем канистр она в настоящее время не помнит. С ФИО9, так же общалась посредством программы «

<

данные изъяты>». В г. Москва ФИО2 она ездила примерно один раз в месяц. За тайниками они ездили на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, за рулем находился ФИО3 По приезду в г. Москва ФИО2, они получали уточняющие данные местонахождения адреса, там они забирали тайник с жидкостями в различных канистрах, данными жидкостями являлись реагенты необходимые для изготовления наркотических средств. После чего они приезжали в г. ФИО8-на-Дону и отдавали «товар» непосредственно в руки ФИО9 Что он дальше делал с этим товаром ей не известно. Ее кураторы сообщали ец через вышеуказанные программы о необходимости поднятия тайников в Ростовской области, как правило в пределах г. Ростова-на-Дону, все тайники были в виде емкостей с жидкостями. После того как они забирали наркотические средства, они отвозили их в различные города - Волгоград, Краснодар, Астрахань, где оборудовали тайники. После чего она через программы отправляла описание и координаты закладок с наркотиками. За их поездки они получали денежные средства, которые приходили как на ее счета так и на счета ФИО3 Заработная плата так же приходила им в «биткоинах». В процессе работы ей приходили адреса в г. Москва ФИО2, после чего они выезжали. Координаты с местом закладки ей сообщали как правило по приезду. Забрав тайники и приехав обратно они полученный товар передавали общему знакомому ФИО9 19 - ДД.ММ.ГГГГ ей в программе «

<

данные изъяты>» поступило очередное указание забрать тайник в г. Москва ФИО2. Они выехали на автомобиле «Ниссан Альмера» государственный регистрационный знак № регион. Приехав в Подмосковье они остановились в гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной в Щелково. На следующий день после приезда они поехали в лес, где забрали четыре канистры с жидкостью, одну картонную коробку, что в ней содержится она не знает так как ее не распаковывали. Так же они забрали две канистры перемотанные между собой скотчем. На канистрах маркером было написано «СК» и «ЭА», она предполагает что это ингредиенты для изготовления наркотиков. После чего они выехали в г. ФИО8-на-Дону. 22 марта 2018 года в утренние время суток заехав в Ростовскую область, в районе 

<

адрес> колос они съехали с трассы и остановились недалеко от аэропорта «

<

данные изъяты>», что бы отдохнуть. Через некоторое время к их автомобилю подъехал экипаж ДПС и попросил ее и ФИО3, выйти из автомобиля, на что она и ФИО3, дали свое согласие, и вышли из салона автомобиля. Когда она вышла из автомобиля, к ней подошли сотрудники полиции, показали свои служебные удостоверения сообщив, что они задерживаются по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров. После чего был проведен досмотр автомобиля на котором они приехали. Может пояснить, что поднятые емкости с реагентом необходимым для изготовления наркотических средств они поставили в багажное отделение. После окончания всех действий на месте, они были доставлены в отдел МВД России по 

<

адрес>, где сотрудник полиции женского пола в присутствии двух женщин провела ее личный досмотр в ходе которого в сумке находящейся при ней в наружном кармашке был обнаружен полимерный пакетик с замком-фиксатором с порошкообразным веществом светлого цвета, который помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Так же были обнаружены и изъяты два телефона марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые так же были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. Далее с обеих ладоней ее рук произведены смывы спиртовой салфеткой, которые вместе с контрольным образцом упакованы и опечатаны надлежащим образом. Далее по данному факту сотрудником полиции составлен протокол административного задержания, ознакомившись с которым она и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра и по его окончанию ни от кого жалоб, заявлений, ходатайств не поступало. (т. 3 л.д. 10-13)

Как следует из показаний ФИО3, данных при его допросе в качестве подозреваемого он проживает совместно со своей сожительницей ФИО2, по адресу: г. ФИО8 – на - Дону, 

<

адрес>. Он может пояснить, что ФИО2 К работает в интернет - магазине закладчицей наркотических средств. Так как он живет вместе с ней он так же начал ей помогать в этой деятельности. Может пояснить, что ФИО2 К работала с ее знакомым по имени Г.И.В., который в свое время познакомил ее со С ФИО7. В 2017 года К вместе с Г.И.В. ездила в г. Москва ФИО2, где забирала реагенты для изготовления наркотических средств, которые в последствии они привозили в г. ФИО8-на-Дону, где оставляли так же в закладках. В конце 2017 года Г.И.В. погиб. У К остался мобильный телефон, на котором остались учетные записи имеющие контакт с кураторами, которые использовались покойным Г.И.В.. В конце ноября на мобильный телефон, находящийся у К пришло сообщение с предложением о продолжении работы. К используя те же учетные записи дала свое согласие. После чего было дано указание забрать одну бутылку в районе 

<

адрес> и отвезти ее в Волгоград, где так же оборудовать тайник. Данную работу они выполнили совместно, он являлся водителем. К непосредственно общалась с кураторами. К пользовалась такими программами как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В программе «

<

данные изъяты>» К использует учетную запись с именем «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» она пользуется учетной djon.zik а 

<

данные изъяты>.de, посредством указанных учётных записей К общалась с кураторами. Непосредственно он ни с кем не общался. Указания получала только К. В его обязанности вместе с сожительницей ФИО2 К входило забирать закладки с реагентами в канистрах и перезакладывать их, и отправлять адрес с закладкой оператору, за эту работу ему вместе с К платили 50 тысяч рублей через платежную систему «Биткоины». В декабре 2017 года знакомый К ФИО7 С предложил им поехать в г. Москва ФИО2 для того что бы через тайник забрать реактивы, как он пояснил для его автосервиса. Они дали согласие, хотя он понимал, что это необходимые ингредиенты для изготовления наркотических средств. Адрес с тайником так же предоставил ФИО9 г. Москва ФИО2 они забрали три канистры с жидкостью необходимой для изготовления наркотических средств и по приезду сразу передали их ФИО9 Объем канистр он уже не помнит. В г. Москва ФИО2 он с К ездил примерно один раз в месяц там они забирали тайники с жидкостями в различных канистрах, данными жидкостями являлись реагенты необходимые для изготовления наркотических средств. После чего они приезжали в г. ФИО8-на-Дону и отдавали «товар» непосредственно ФИО7 С Так же тот сообщал им о необходимости поднятия тайников в Ростовской области, как правило в пределах г. Ростова-на-Дону и данный товар - был в виде жидкости. После чего они отвозили его в различные 

<

адрес>, Краснодар, Астрахань, где оборудовали тайники. После чего К через программы отправляла описание и координаты с закладками. За их поездки они получали денежные средства, которые приходили как счета К так и на его счета. Заработная плата так же приходила им в «биткоинах». В процессе работы К приходили адреса в г. Москва ФИО2, после чего они выезжали. Куда ехать непосредственно по приезду сообщала ему К. Забрав тайники и приехав обратно они полученный товар передавали ФИО9 19 - ДД.ММ.ГГГГ, К поступило очередное указание забрать тайник в г. Москва ФИО2. Они выехали на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион. Приехав в Подмосковье они остановились в гостинице 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>. На следующий день после приезда они поехали в лес, где забрали четыре канистры с жидкостью, одну картонную коробку, что в ней содержится он не знал так как ее не распаковывали. Так же они забрали две канистры перемотанные между собой скотчем. На канистрах маркером было написано «СК» и «ЭА», что как он предполагает означает ингредиенты для изготовления наркотиков. После чего они выехал в 

<

адрес>- па-Дону. 22 марта 2018 года в утренние время суток заехав в Ростовскую область, в районе 

<

адрес> они съехали с трассы и остановились недалеко от аэропорта «

<

данные изъяты>», что бы отдохнуть. Через некоторое время к их автомобилю подъехал экипаж ДПС и попросил его выйти из автомобиля, на что он дал свое согласие. Когда он вышел из автомобиля, к нему подошли сотрудники полиции, показали свои служебные удостоверения сообщив, что он и его сожительница К задерживаются по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров. Он испугался и попытался оттолкнуть их, после чего к нему была применена физическая и одеты наручники. Осознав свою ошибку он успокоился и перестал оказывать попытки сопротивления. Далее сотрудник полиции пригласил двоих людей мужского пола и сообщил, что сейчас будет произведен его личный досмотр и попросил его представиться он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем наркотические средства, сильнодействующие вещества, а так же иные вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот ответил, что у него находится наркотическое средство именуемое как «соль». В ходе проведенного его личного досмотра у него в правом боковом кармане куртке обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком - фиксатором с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее с обеих его ладоней рук произведены смывы спиртовой салфеткой, которые вместе с контрольным образцом упакованы и опечатаны надлежащим образом. Далее по данному факту сотрудником полиции составлен протокол администратнвногс задержания, ознакомившись с которым он все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра и по его окончанию ни от кого жалоб, заявлений, ходатайств не поступало. После чего оперативный сотрудник в присутствии него и двух людей мужского пола провел досмотр транспортного средства на котором они передвигались «

<

данные изъяты>» государственный номер № регион. Перед проведением досмотра транспортногс средства сотрудник полиции ему задал вопрос - имеются ли в автомобиле наркотические средства, сильнодействующие вещества, а так же иные вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что в багажнике автомобиля находятся канистры с реагентом, необходимым для изготовления наркотических средств. После чего был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого в багажном отделении были обнаружены: четыре канистры белого цвета с красными крышками с жидкостью внутри, которые были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями оклеены бирками с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего досмотра были обнаружены две полимерные канистры с белыми крышками с жидкостью внутри, которые упакованы в полимерный пакет аналогичным образом. Так же в багажнике была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находятся 5 (пять) бутылок из стекла с жидкостью внутри и надписями «С К», полимерная канистра с белой крышкой и надписью «ЭА» и колба с крышкой синего цвета с надписью «Universal», данная коробка с содержимыми предметами помещена в полимерный пакет и упакована аналогичным образом. Далее под правой частью заднего сиденья, обнаружен полимерный сверток с замком - фиксатором с порошкообразным веществом внутри, который был помещен в полимерный пакет и упакован соответствующим образом. Так же был изъят полимерный планшет «Pristigio», упакованный соответствующим образом. Так же был обнаружен и изъят его мобильный телефон в золотистом корпусе. Далее по данному факту составлен протокол досмотра транспортного средства, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Причастность в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 94-98)

Свидетель Л.С.Н., будучи допрошенным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии пояснил, что 22 марта 2018 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра транспортного средства. Они на автомобиле выехали из г. Ростова-на-Дону и остановились недалеко от подъезда к аэропорту «

<

данные изъяты>» в Аксайском районе Ростовской области и стали ожидать. Так же в вышеуказанных мероприятиях участвовал еще один понятой и оперативные сотрудники. При этом сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что согласно оперативной информации в направлении г. Ростова-на-Дону двигается автомобиль, в котором перевозятся запрещенные вещества и необходимые ингредиенты для их изготовления наркотиков. Через некоторое время сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В автомобиле находились мужчина и женщина которые представились как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этого был проведен личный досмотр ФИО3 и автомобиля, которым он управлял. После проведения вышеуказанного личного досмотра ФИО3 на том же месте с участием тех же участвующих лиц был проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, который находился под управлением задержанного ФИО3 В ходе проведения досмотра вышеуказанного транспортного средства проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут, было обнаружено и изъято в багажном отделении четыре (4) полимерные канистры белого цвета с красными крышками. В вышеуказанных канистрах находилось жидкость со специфическим запахом. Там же были обнаружены и изъяты две (2) полимерные канистры белого цвета с белыми крышками. В вышеуказанных двух канистрах так же находилось жидкость со специфическим запахом. Там же в багажнике находилась картонная коробка внутри которой находились 5 (пять) стеклянных бутылок с жидкостью внутри укупоренные белыми полимерными крышками с надписью «СК», полимерная канистра с белой крышкой с надписью «ЭА» и колба с крышкой синего цвета с надписью «UNIVERSALNI». Далее в салоне этого же автомобиля под правой частью заднего сиденья, был обнаружен и изъят, полимерный сверток с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри. Там же был изъят планшетный компьютер «PRESTIGO» и один мобильный телефон в серебристом корпусе с сим картой. На вопрос сотрудников полиции к ФИО3, что это за вещества и предметы и кому они принадлежат он ответил, что изъятые жидкости предназначены для изготовления синтетического наркотика, а вещество, изъятое в полимерном пакете с замком фиксатором, является наркотическим средством соль которое он хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. Вышеуказанные вещества, предметы и жидкости, были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. Больше в ходе дальнейшего досмотра транспортного средства ничего не изымалось. После проведения досмотра транспортного средства был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (т.1 л.д. 177-180)

Из показаний свидетеля П.М.М., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что 22 марта 2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра транспортного. Они на автомобиле выехали из г. Ростова-на-Дону и остановились недалеко от подъезда к аэропорту «

<

данные изъяты>» в Аксайском районе Ростовской области и стали ожидать. Так же в вышеуказанных мероприятиях участвовал еще один понятой мужского пола и оперативные сотрудники. При этом сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что согласно оперативной информации в направлении г. Ростова-на-Дону двигается автомобиль, в котором перевозятся запрещенные вещества и необходимые ингредиенты для их изготовления наркотиков. Через некоторое время сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В автомобиле находились мужчина и женщина это были ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этого в присутствии участвующих лиц в служебном автомобиле по вышеуказанному адресу был проведен личный досмотр ФИО3 и автомобиля, которым он управлял. После проведения вышеуказанного личного досмотра ФИО3 на том же месте с участием тех же участвующих лиц был проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, который находился под управлением задержанного ФИО3 В ходе проведения досмотра вышеуказанного транспортного средства проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут, на автомагистрали «М-4 ДОН» нулевого километра плюс № метров, было обнаружено и изьято в багажном отделении четыре (4) полимерные канистры белого цвета с красными крышками. В вышеуказанных канистрах находилось жидкость со специфическим запахом. Там же были обнаружены и изъяты две (2) полимерные канистры белого цвета с белыми крышками. В вышеуказанных двух канистрах так же находилось жидкость со специфическим запахом. Там же в багажнике находилась картонная коробка внутри которой находились 5 (пять) стеклянных бутылок с жидкостью внутри укупоренные белыми полимерными крышками с надписью «СК», полимерная канистра с белой крышкой с надписью «ЭА» и колба с крышкой синего цвета с надписью «UNIVERSALNI». Далее в салоне этого же автомобиля под правой частью заднего сиденья, был обнаружен и изъят, полимерный сверток с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри. Там же был изъят планшетный компьютер «PRESTIGO» и один мобильный телефон в серебристом корпусе с сим картой. На вопрос сотрудников полиции к ФИО3, что это за вещества и предметы и кому они принадлежат он ответил, что изъятые жидкости предназначены для изготовления синтетического наркотика, а вещество изъятое в полимерном пакете с замком фиксатором является наркотическим средством соль которое он хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. Вышеуказанные вещества, предметы и жидкости, были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. Больше в ходе дальнейшего досмотра транспортного средства ничего не изымалось. После проведения досмотра транспортного средства был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. (т. 1 л.д. 194-197)

Свидетель Л.А.В. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В автомобиле находились мужчина и женщина которые представились как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этого в присутствии участвующих лиц в служебном автомобиле по вышеуказанному адресу был проведен личный досмотр ФИО3 и автомобиля, которым он управлял. В личном досмотре ФИО3, он участия не принимал, а досмотр автомобиля проводился с моим участием. После проведения личного досмотра ФИО3, на том же месте с участием тех же участвующих лиц был проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, который находился под управлением задержанного ФИО3 В ходе проведения досмотра вышеуказанного транспортного средства проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут, на автомагистрали «М - 4 ДОН» нулевого километра плюс № метров, было обнаружено и изьято в багажном отделении четыре (4) полимерные канистры белого цвета с красными крышками. В вышеуказанных канистрах находилось жидкость со специфическим запахом. Там же были обнаружены и изъяты две (2) полимерные канистры белого цвета с белыми крышками. В вышеуказанных двух канистрах так же находилось жидкость со специфическим запахом. Там же в багажнике находилась картонная коробка внутри которой находились 5 (пять) стеклянных бутылок с жидкостью внутри укупоренные белыми полимерными крышками с надписью «СК», полимерная канистра с белой крышкой с надписью «ЭА» и колба с крышкой синего цвета с надписью «UNIVERSALNI». Далее в салоне этого же автомобиля под правой частью заднего сиденья, был обнаружен и изъят, полимерный сверток с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри. Там же был изъят планшетный компьютер «PRESTIGO» и один мобильный телефон в серебристом корпусе с сим картой. На вопрос сотрудников полиции к ФИО3, что это за вещества и предметы и кому они принадлежат он ответил, что изъятые жидкости предназначены для изготовления синтетического наркотика, а вещество изъятое в полимерном пакете с замком фиксатором является наркотическим средством соль которое он хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. (т.1 л.д. 185-187)

Свидетель П.Н.В. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области будучи допрошенным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии пояснил, что в их отделе была оперативная информация о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастны к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения и поставляют в регионы запрещенные вещества перевозя их из г. Москвы. Таким образом, у них была информация, что ФИО3, и ФИО2 выдвинулись из г. Москвы в направлении г. Ростова-на-Дону на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион при этом перевозя в автомобиле запрещенные вещества и ингредиенты для их изготовления. Получив вышеуказанную информацию сотрудниками их отдела было принято решение о пресечении незаконной деятельности ФИО3 и ФИО2 после чего с привлечением сотрудников СБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 ДОН в № метрах от нулевого километра был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> же в вышеуказанном автомобиле находилась ФИО2 После этого в присутствии участвующих лиц в служебном автомобиле по вышеуказанному адресу был проведен личный досмотр ФИО3 После проведения вышеуказанного личного досмотра ФИО3, на том же месте с участием тех же участвующих лиц был проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, который находился под управлением задержанного ФИО3 В ходе проведения досмотра вышеуказанного транспортного средства проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут, на автомагистрали «М-4 ДОН» нулевого километра плюс № метров, было обнаружено и изьято в багажном отделении четыре (4) полимерные канистры белого цвета с красными крышками. В вышеуказанных канистрах находилось жидкость со специфическим запахом. Там же были обнаружены и изъяты две (2) полимерные канистры белого цвета с белыми крышками. В вышеуказанных двух канистрах так же находилось жидкость со специфическим запахом. Там же в багажнике находилась картонная коробка внутри которой находились 5 (пять) стеклянных бутылок с жидкостью внутри укупоренные белыми полимерными крышками с надписью «СК», полимерная канистра с белой крышкой с надписью «ЭА» и колба с крышкой синего цвета с надписью «UNIVERSALNI». Далее в салоне этого же автомобиля под правой частью заднего сиденья, был обнаружен и изъят, полимерный сверток с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри. Там же был изъят планшетный компьютер «PRESTIGO» и один мобильный телефон в серебристом корпусе с сим картой. На вопрос сотрудников полиции к ФИО3, что это за вещества и предметы и кому они принадлежат он ответил, что изъятые жидкости предназначены для изготовления синтетического наркотика, а вещество изъятое в полимерном пакете с замком фиксатором является наркотическим средством соль которое он хранил для сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 1 л.д. 189-192)

Свидетель П.С.А. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по РО, будучи допрошенным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии пояснил, что сотрудниками их управления была задержана ФИО2 ФИО175 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в связи с ее причастностью к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. После задержания ФИО2 следователем следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> в отношении нее было возбуждено уголовное дело по факту хранения ею наркотических средств. В рамках уголовного дела было вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО2 и в их адрес направлено поручение о проведении обыска по месту жительства ФИО2, так как имелась достоверная информация, что та хранит запрещенные вещества и предметы. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время двум мужчинам было предложено поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска жилища, на что они согласились. Далее с участием ФИО2 двух понятых и оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 55 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: г. ФИО8-на-Дону. 

<

адрес>. Перед проведением обыска ФИО2 добровольно всем участвующим лицам заявила, что она в своем шкафу в комнате хранит две полимерные бутылки с веществом и жидкостью которое является наркотическим средством для сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из коридора, кухни, двух комнат было обнаружено и изьято: в комнате № в шкафу, справа от входа в комнату по указанию ФИО2 на нижней полке в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета желтого цвета, внутри которого находятся две полимерные бутылки объёмом по 5,0 литра каждая, содержащие внутри жидкость и кристаллизованное вещество. Далее в этой же комнате на столе был обнаружен и изъят один ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Далее на полке около стола был обнаружен и изъят один блокнот с рукописными записями. (т. 1 л.д. 63-65)

Свидетель Е.В.Ю. – сотрудник УКОН ГУ МВД РФ по РО, будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии, пояснил, что сотрудниками их управления была задержана ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в связи с ее причастностью к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. После задержания ФИО2 следователем следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> в отношении нее было возбуждено уголовное дело по факту хранения ею наркотических средств. В рамках уголовного дела было вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО2 и в их адрес направлено поручение о проведении обыска по месту жительства ФИО2, так как имелась достоверная информация, что она хранит запрещенные вещества и предметы. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время двум мужчинам было предложено поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска жилища, на что те согласились. Далее с участием ФИО2 двух понятых и иных оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 55 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: г. ФИО8-на-Дону. 

<

адрес>. Перед проведением обыска ФИО2 добровольно всем участвующим лицам заявила, что она в своем шкафу в комнате хранит две полимерные бутылки с веществом и жидкостью которое является наркотическим средством для сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из коридора, кухни, двух комнат было обнаружено и изьято: в комнате № в шкафу, справа от входа в комнату по указанию ФИО2 на нижней полке в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета желтого цвета, внутри которого находятся две полимерные бутылки объёмом по 5,0 литра каждая, содержащие внутри жидкость и кристаллизованное вещество. Далее в этой же комнате на столе был обнаружен и изъят один ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Далее на полке около стола был обнаружен и изъят один блокнот с рукописными записями. Вышеуказанные вещества, предметы и жидкости были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. Больше в ходе дальнейшего обыска ничего не изымалось. После проведения обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Так же в ходе обыска была произведена фото и видеосъёмка при использовании видеокамеры и мобильного телефона. (т. 1 л.д. 67-69)

Свидетель Т.Д.Б. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области будучи допрошенным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии пояснил, что сотрудниками их управления была задержана ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в связи с ее причастностью к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. После задержания ФИО2 следователем следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес> в отношении нее было возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения ею наркотических средств. В рамках уголовного дела было вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО2 и в наш адрес направлено поручение о проведении обыска по месту жительства ФИО2, так как имелась достоверная информация, что она хранит запрещенные вещества и предметы. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время двум мужчинам было предложено поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска жилища, на что они согласились. Далее с участием ФИО2 двух понятых и оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 55 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО2 В ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: г. ФИО8-на-Дону. 

<

адрес>. Перед проведением обыска ФИО2 добровольно всем участвующим лицам заявила, что она в своем шкафу в комнате хранит две полимерные бутылки с веществом и жидкостью которое является наркотическим средством для сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из коридора, кухни, двух комнат было обнаружено и изьято: в комнате № в шкафу, справа от входа в комнату по указанию ФИО2 на нижней полке в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета желтого цвета, внутри которого находятся две полимерные бутылки объёмом по 5,0 литра каждая, содержащие внутри жидкость и кристаллизованное вещество. Далее в этой же комнате на столе был обнаружен и изъят один ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты> планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Далее на полке около стола был обнаружен и изъят один блокнот с рукописными записями. (т. 1 л.д. 75-77)

Из показаний свидетеля Ф.И.А., оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска жилища. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 55 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из коридора, кухни, двух комнат было обнаружено и изьято: в комнате № в шкафу, справа от входа в комнату на нижней полке в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета желтого цвета, внутри которого находятся две полимерные бутылки объёмом по 5,0 литра каждая, содержащие жидкость и кристаллизованное вещество. Далее в этой же комнате на столе был обнаружен и изъят один ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Далее на полке около стола был обнаружен и изъят один блокнот с рукописными записями. (т. 1 л.д. 85-87)

Из показаний свидетеля Я.Н.А., оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска жилища. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 55 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из коридора, кухни, двух комнат было обнаружено и изьято: в комнате № в шкафу, справа от входа в комнату на нижней полке в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета желтого цвета, внутри которого находятся две полимерные бутылки объёмом по 5,0 литра каждая, содержащие жидкость и кристаллизованное вещество. Далее в этой же комнате на столе был обнаружен и изъят один ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Далее на полке около стола был обнаружен и изъят один блокнот с рукописными записями. (т. 1 л.д. 79-81)

Также вина подсудимых по данному эпизоду подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Протоколом досмотра транспортного средства от 22 марта 2018 года, согласно которому в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион обнаружено и изьято в багажном отделении четыре (4) полимерные канистры белого цвета с красными крышками. В вышеуказанных канистрах находилось жидкость со специфическим запахом. Там же были обнаружены и изъяты две (2) полимерные канистры белого цвета с белыми крышками. В вышеуказанных двух канистрах так же находилось жидкость со специфическим запахом. Там же в багажнике находилась картонная коробка внутри которой находились 5 (пять) стеклянных бутылок с жидкостью внутри укупоренные белыми полимерными крышками с надписью «СК», полимерная канистра с белой крышкой с надписью «ЭА» и колба с крышкой синего цвета с надписью «UNIVERSALNI». Далее в салоне этого же автомобиля под правой частью заднего сиденья, был обнаружен и изъят, полимерный сверток с замком фиксатором с порошкообразным веществом внутри. Там же был изъят планшетный компьютер «PRESTIGO» и один мобильный телефон в серебристом корпусе с сим картой. (т. 1 л.д. 141-144)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленное кристаллическое вещество белого цвета, массой 100,73г (объект №), изъятое у гр. ФИО3, содержит в своём составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Представленные бесцветные прозрачные жидкости объемами по 19,5л (объекты № №), изъятые в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» г/н № под управлением ФИО3, содержат в своём составе ацетон (2 - пропанон), концентрацией 99%, которые относятся к прекурсорам. Представленные на экспертизу в стеклянных бутылках прозрачные жидкости светло-желтого цвета, объемами по 1,0л (объекты № №), изъятые в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» г/н № под управлением ФИО3, являются 36% соляной кислотой, которая относится к прекурсорам. Прозрачная бесцветная жидкость объемом 5,0л (объект №), прозрачная бесцветная жидкость объемом 5,0 л (объект №), изъятые в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» г/н № под управлением ФИО3, содержат в своем составе этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), который наркотическим средством, психотропным веществом и прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. В представленных жидкости объемом 10,0л (объект №), жидкости объемом 10,0л (объект №), смыве с поверхности полимерной тубы с синей крышкой и надписью «UNIVERSALNI...» (объект №), изъятых в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» г/н № под управлением ФИО3, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют. (т. 4 л.д. 150-156)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в домовладении по месту проживания ФИО2 ФИО180 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес> обнаружено и изьято: в комнате № в шкафу, справа от входа в комнату на нижней полке в картонной коробке был обнаружен полимерный пакет черного цвета внутри которого находился еще один полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета желтого цвета, внутри которого находятся две полимерные бутылки объёмом по 5,0 литра каждая, содержащие жидкость и кристаллизованное вещество. Далее в этой же комнате на столе был обнаружен и изъят один ноутбук «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», сим карта 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Далее на полке около стола был обнаружен и изъят один блокнот с рукописными записями. Вышеуказанные вещества, предметы и жидкости были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. Больше в ходе дальнейшего обыска ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 51-57)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому кристаллические вещества бежевого цвета, массой 997,42 г и 977,80 г (общей массой 1975,22 г), находящиеся в двух полимерных бутылках емкостью 5 л, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: г. ФИО8-на-Дону. 

<

адрес> (объекты № №.1. 2.1), содержат в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Жидкости желто - коричневого цвета, объемом 3070 мл и 3050 мл (общим объемом 6120 мл), находящиеся в двух полимерных бутылках емкостью 5 л, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес> (объекты № №.2, 2.2), содержат в своем составе вещество - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон. В пересчете на весь объем представленных жидкостей (объекты № №.2, постоянные массы сухих остатков после высушивания при 110 °С составляют 1424,48 г и 1415,20 г, общая постоянная масса - 2839,68 г. (т. 4 л.д. 228-231)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, изъятое при проведении досмотра его транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>»; один планшетный компьютер с сим картой и картой памяти, один мобильный телефон с двумя сим картами, диск «СD – R» к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; полиэтиленовые пакеты (т. 6 л.д. 53-109)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и упакованы - порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО2; вскрытые упаковки, два вложенных друг в друга полимерных пакета черного и желтого цвета, две полимерные бутылки в которых находятся, кристаллические вещества (остаточной массой 997,40 г и 977,78 г – 1975,18); банковская карта на имя К FISENKO «

<

данные изъяты>» №; банковская карта на имя К FISENKO «

<

данные изъяты>» №; банковская карта на имя М RUDAKOV «

<

данные изъяты>» 4276 №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2; один ноутбук черного цвета «

<

данные изъяты> », дин мобильный телефон «LG» в черном корпусе, один мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в черном корпусе, один мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в желто - серебристом корпусе, один планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» в черном корпусе; - «DVD – R» на котором представлена информация с исследуемых устройств ноутбука черного цвета «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>», планшетного компьютера «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2;- два мобильных телефона и тремя им-картами и флеш - картой, первоначальная бирка принадлежащих ФИО2; «DVD – R» диск на котором представлена информация с двух мобильных телефонов, тремя им-картами и флеш – картой, принадлежащих ФИО2; блокнот синего цвета изъятый при проведении обыска ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, с рукописным текстом внутри; «СD – R» диск с информацией по счетам банковских карт «

<

данные изъяты>» принадлежащих ФИО2 по материалам уголовного дела №. (т. 5 л.д. 94-250, т. 6 л.д. 1-45)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и прослушаны диск на котором имеется две видеозаписи досмотра автомобиля ФИО3; диск на котором имеется видеозапись ОРМ «Опрос» ФИО3 (т. 6 л.д. 118-122)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены и упакованы один компакт диск СD - R с видеозаписью проведенной в ходе обыска по месту жительства обвиняемой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>; один компакт диск с видеозаписью ОРМ «Опрос» ФИО2 проводимого 22 марта 2018 года (т.5 л.д.84-91)

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии были осмотрены и упакованы один CD - R диска на котором расположена информация о входящих и исходящих соединениях абонентов №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО6 и одни оптический CD - R диска на котором расположена информация о входящих и исходящих соединениях абонентов №, находящегося в пользовании обвиняемой ФИО2, №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО6, №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО3 (т. 7 л.д. 28-51)

По эпизоду покушения на сбыт наркотического вещества совершенного подсудимым ФИО6 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО6, данными при его допросе в качестве подозреваемого, содержание которых приведено при описании доказательств по эпизоду покушения на сбыт в составе организованной группы (т. 2 л.д. 157-161)

Свидетель Г.И.В. - сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, будучи допрошенным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, показания которого были оглашены, пояснил, что в их отделе была оперативная информация о том, что гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно занимается их перевозкой, хранением, расфасовкой, переработкой и сбытом на территории Ростовской области и иных регионов Российской Федерации. После получения указанной информации было принято решение о пресечении, документировании незаконной деятельности ФИО6 и его задержании. Далее 22 марта 2018 года во второй половине дня двум понятым мужского пола было предложено поучаствовать в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО6 и проведения обыска его жилища. После этого на автомобиле они выехали из г. Ростова-на-Дону и остановились недалеко от подъезда к аэропорту «

<

данные изъяты>» в Аксайском районе Ростовской области, так как была информация, что ФИО6 будет проезжать мимо вышеуказанного места. После чего в 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 «ДОН» нулевого километра плюс № метров был задержан гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего на вышеуказанном месте в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО6 После чего в отношении ФИО6, был собран материал проверки и следователем следственного отдела ОМВД по Аксайскому району Ростовской области в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В рамках вышеуказанного уголовного дела следователем было вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО6, поскольку в нашем отделе была и формация о том, что он хранит у себя запрещенные вещества, концентраты и предметы, необходимые для изготовления наркотиков. Проведение вышеуказанного обыска в соответствии с официальным поручением следователем было поручено сотрудникам нашего отдела. Так им и еще несколькими сотрудниками с привлечением двух понятых и проживающими там лицами был проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 01 минут до 11 часов 50 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из мансарды, двух спален, одного зала, было обнаружено и изъято: в одной из спален были изъяты паспорта на имя О.Н.А. со страховым свидетельством внутри и Н.О.Н. со страховым свидетельством внутри. Далее на мансарде были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>» на имя Н.М и С ФИО7. Там же был обнаружен и изъят ноутбук «

<

данные изъяты>», далее в ходе дальнейшего обыска ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее при обыске двухэтажного здания ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был проведен обыск сарая расположенного с левой стороны при входе во двор указанного домовладения обнаружено подвальное помещение в котором были обнаружены: картонная коробка в которой находились прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым горлышком, картонная коробка внутри которой находилась прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым носиком, две стеклянные трубки разной длинны, картонная коробка внутри которой находился водяной насос, полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри, прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри, стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК», электронные весы в белом корпусе, электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке, полимерный сверток черного цвета обмотанный лентой скотч с порошкообразным веществом внутри, картонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой, конусная колба с белым колпачком, измерительный стакан, синяя металлическая поставка, прозрачная крышка, металлическая трубка, лейка керамическая, металлический круглый держатель, лейка пластиковая красного цвета, держатель, удлинитель, металлическая ложка, тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри, полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук, картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловинами, две стеклянные составные части колбы, прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри, стеклянная колба со змеевиком внутри, стеклянные трубки в количестве 46 штук, два держателя и колба, лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе, четыре (4) гофрированные вытяжки, электронный термометр, вентилятор, пластиковый тройник, пластиковый увлажнитель «Занусси», 5 пластиковых колец, пластиковый пуливизатор, две вытяжки SILENT TP-500, пластиковая емкость с жидкостью внутри, темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц, 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри, пластиковая банка с жидкостью внутри, белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный мерный стакан, градусник, металлическая ложка, пластиковый футляр с измерение кислотности, лампа в белом корпусе, фольгированная пленка в рулонах. (т. 2, л.д. 83-86)

Свидетель Л.С.Н. будучи допрошенным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии пояснил, что он участвовал в качестве понятого при проведении ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 01 минут до 11 часов 50 минут обыска домовладения по месту проживания ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из мансарды, двух спален, одного зала, было обнаружено и изъято: в одной из спален были изъяты паспорта на имя О.Н.А. со страховым свидетельством внутри и Н.О.Н. со страховым свидетельством внутри. Далее на мансарде были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>» на имя Н.М. и С ФИО7. Там же был обнаружен и изъят ноутбук «

<

данные изъяты>», далее в ходе дальнейшего обыска ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее при обыске двухэтажного здания ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был проведен обыск сарая расположенного с левой стороны при входе во двор указанного домовладения обнаружено под-вальное помещение в котором были обнаружены: картонная коробка в которой находились прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым горлышком, кар-тонная коробка внутри которой находилась прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым носиком, две стеклянные трубки разной длинны, картонная коробка внутри которой находился водяной насос, полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри, прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри, стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК», электронные весы в белом корпусе, электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке, полимерный сверток черного цвета обмотанный лентой скотч с порошкообразным веществом внутри, кар-тонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой, конусная колба с белым колпачком, измерительный стакан, синяя металлическая поставка, прозрачная крышка, металлическая трубка, лейка керамическая, металлический круглый держатель, лейка пластиковая красного цвета, держатель, удлинитель, металлическая ложка, тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри, полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук, картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловина-ми, две стеклянные составные части колбы, прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри, стеклянная колба со змеевиком внутри, стеклянные трубки в количестве 46 штук, два держателя и колба, лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе, четыре (4) гофрированные вытяжки, электронный термометр, вентилятор, пластиковый тройник, пластиковый увлажнитель «Занусси», 5 пластиковых колец, пластиковый пуливизатор, две вытяжки SILENT TP-500, пластиковая емкость с жидкостью внутри, темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц, 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри, пластиковая банка с жидкостью внутри, белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный мерный стакан, градусник, металлическая ложка, пластиковый футляр с измерение кислотности, лампа в белом корпусе, фольгированная пленка в рулонах. (т. 2, л.д. 88-91)

Свидетель Л.А.В. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии пояснил, что в их отделе была оперативная информация о том, что гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно занимается их перевозкой, хранением, расфасовкой, переработкой и сбытом на территории Ростовской области и иных регионов Российской Ф-дерации. После получения указанной информации было принято решение о пресечении, документировании незаконной деятельности ФИО6 и его задержании. Далее 22 марта 2018 года во второй половине дня двум понятым мужского пола было предложено поучаствовать в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО6 и проведения обыска его жилища. После этого на автомобиле они выехали из г. Ростова-на-Дону и остановились недалеко от подъезда к аэропорту «

<

данные изъяты>» в Аксайском районе Ростовской области, так как была информация, что ФИО6, будет проезжать мимо вышеуказанного места. После чего в 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 «ДОН» нулевого километра плюс (НОМЕР) метров был задержан гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего на вышеуказанном месте в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО6 После чего в отношении ФИО6, был собран материал проверки и следователем следственного отдела ОМВД по Аксайскому району Ростовской области в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В рамках вышеуказанного уголовного дела следователем было вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО6, поскольку в нашем отделе была и формация о том, что он хранит у себя запрещенные вещества, концентраты и предметы, необходимые для изготовления наркотиков. Проведение вышеуказанного обыска в соответствии с официальным поручением следователем было поручено сотрудникам их отдела. Так им и еще несколькими сотрудниками с привлечением двух понятых и проживающими там лицами был проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 01 минут до 11 часов 50 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из мансарды, двух спален, одного зала, было обнаружено и изъято: в одной из спален были изъяты паспорта на имя О.Н.А. со страховым свидетельством внутри и Н.О.Н. со страховым свидетельством внутри. Далее на мансарде были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>» на имя Н.М. и С ФИО7. Там же был обнаружен и изъят ноутбук «

<

данные изъяты> далее в ходе дальнейшего обыска ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее при обыске двухэтажного здания ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был проведен обыск сарая расположенного с левой стороны при входе во двор указанного домовладения обнаружено подвальное помещение в котором были обнаружены: картонная коробка в которой находились прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым горлышком, картонная коробка внутри которой находилась прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым носиком, две стеклянные трубки разной длинны, картонная коробка внутри которой находился водяной насос, полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри, прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри, стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК», электронные весы в белом корпусе, электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке, полимерный сверток черного цвета обмотанный лентой скотч с порошкообразным веществом внутри, картонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой, конусная колба с белым колпачком, измерительный стакан, синяя металлическая поставка, прозрачная крышка, металлическая трубка, лейка керамическая, металлический круглый держатель, лейка пластиковая красного цвета, держатель, удлинитель, металлическая ложка, тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри, полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук, картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловинами, две стеклянные составные части колбы, прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри, стеклянная колба со змеевиком внутри, стеклянные трубки в количестве 46 штук, два держателя и колба, лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе, четыре (4) гофрированные вытяжки, электронный термометр, вентилятор, пластиковый тройник, пластиковый увлажнитель «Занусси», 5 пластиковых колец, пластиковый пуливизатор, две вытяжки SILENT TP-500, пластиковая емкость с жидкостью внутри, темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц, 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри, пластиковая банка с жидкостью внутри, белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный мерный стакан, градусник, металлическая ложка, пластиковый футляр с измерение кислотности, лампа в белом корпусе, фольгированная пленка в рулонах. (т. 2, л.д. 96-99)

Свидетель П.Н.В.- сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии пояснил, что в их отделе была оперативная информация о том, что гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно занимается их перевозкой, хранением, расфасовкой, переработкой и сбытом на территории Ростовской области и иных регионов Российской Федерации. После получения указанной информации было принято решение о пресечении, документировании незаконной деятельности ФИО6 и его задержании. Далее 22 марта 2018 года во второй половине дня двум понятым мужского пола было предложено поучаствовать в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО6 и проведения обыска его жилища. После этого на автомобиле они выехали из г. Ростова-на-Дону и остановились недалеко от подъезда к аэропорту «

<

данные изъяты>» в Аксайском районе Ростовской области, так как была информация, что ФИО6 будет проезжать мимо вышеуказанного места. После чего в 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 «ДОН» нулевого километра плюс № метров был задержан гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего на вышеуказанном месте в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО6 После чего в отношении ФИО6, был собран материал проверки и следователем следственного отдела ОМВД по Аксайскому району Ростовской области в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В рамках вышеуказанного уголовного дела следователем было вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО6, поскольку в нашем отделе была и формация о том, что он хранит у себя запрещенные вещества, концентраты и предметы, необходимые для изготовления наркотиков. Проведение вышеуказанного обыска в соответствии с официальным поручением следователем было поручено сотрудникам нашего отдела. Так им и еще несколькими сотрудниками с привлечением двух понятых и проживающими там лицами был проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 01 минут до 11 часов 50 минут был проведен обыск домовладения по месту проживания ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из мансарды, двух спален, одного зала, было обнаружено и изъято: в одной из спален были изъяты паспорта на имя О.Н.А. со страховым свидетельством внутри и Н.О.Н. со страховым свидетельством внутри. Далее на мансарде были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>» на имя Н.М. и С ФИО7. Там же был обнаружен и изъят ноутбук «

<

данные изъяты>», далее в ходе дальнейшего обыска ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее при обыске двухэтажного здания ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был проведен обыск сарая расположенного с левой стороны при входе во двор указанного домовладения обнаружено подвальное помещение в котором были обнаружены: картонная коробка в которой находились прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым горлышком, картонная коробка внутри которой находилась прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым носиком, две стеклянные трубки разной длинны, картонная коробка внутри которой находился водяной насос, полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри, прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри, стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК», электронные весы в белом корпусе, электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке, полимерный сверток черного цвета обмотанный лентой скотч с порошкообразным веществом внутри, картонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой, конусная колба с белым колпачком, измерительный стакан, синяя металлическая поставка, прозрачная крышка, металлическая трубка, лейка керамическая, металлический круглый держатель, лейка пластиковая красного цвета, держатель, удлинитель, металлическая ложка, тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри, полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук, картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловинами, две стеклянные составные части колбы, прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри, стеклянная колба со змеевиком внутри, стеклянные трубки в количестве 46 штук, два держателя и колба, лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе, четыре (4) гофрированные вытяжки, электронный термометр, вентилятор, пластиковый тройник, пластиковый увлажнитель «Занусси», 5 пластиковых колец, пластиковый пуливизатор, две вытяжки SILENT TP-500, пластиковая емкость с жидкостью внутри, темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц, 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри, пластиковая банка с жидкостью внутри, белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный мерный стакан, градусник, металлическая ложка, пластиковый футляр с измерение кислотности, лампа в белом корпусе, фольгированная пленка в рулонах. (т. 2, л.д. 101-104)

Из показаний свидетеля З.О.С., оглашённых в судебном заседании при отсутствии возражений сторон следует, что она принимала участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 01 минут до 11 часов 50 минут при производстве обыска домовладения по месту проживания ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. В ходе проведения обыска вышеуказанного домовладения состоящего из мансарды, двух спален, одного зала, было обнаружено и изъято: в одной из спален были изъяты паспорта на имя Ов-чинниковой Н.А. со страховым свидетельством внутри и Н.О.Н. со страховым свидетельством внутри. Далее на мансарде были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>» на имя Н.М. и С ФИО7. Там же был обнаружен и изъят ноутбук «

<

данные изъяты>», далее в ходе дальнейшего обыска ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Вышеуказанные, предметы были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. Далее при обыске двухэтажного здания ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был проведен обыск сарая расположенного с левой стороны при входе во двор указанного домовладения обнаружено под-вальное помещение в котором были обнаружены: картонная коробка в которой находились прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым горлышком, картонная коробка внутри которой находилась прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым носиком, две стеклянные трубки разной длинны, картонная коробка внутри которой находился водяной насос, полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри, прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри, стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК», электронные весы в белом корпусе, электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке, полимерный сверток черного цвета обмотанный лентой скотч с порошкообразным веществом внутри, кар-тонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой, конусная колба с белым колпачком, измерительный стакан, синяя металлическая поставка, прозрачная крышка, металлическая трубка, лейка керамическая, металлический круглый держатель, лейка пластиковая красного цвета, держатель, удлинитель, металлическая ложка, тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри, полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук, картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловина-ми, две стеклянные составные части колбы, прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри, стеклянная колба со змеевиком внутри, стеклянные трубки в количестве 46 штук, два держателя и колба, лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе, четыре (4) гофрированные вытяжки, электронный термометр, вентилятор, пластиковый тройник, пластиковый увлажнитель «Занусси», 5 пластиковых колец, пластиковый пуливизатор, две вытяжки SILENT TP-500, пластиковая емкость с жидкостью внутри, темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц, 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри, пластиковая банка с жидкостью внутри, белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный мерный стакан, градусник, металлическая ложка, пластиковый футляр с измерение кислотности, лампа в белом корпусе, фольгированная пленка в рулонах. (т. 2, л.д. 144-146)

Также вина подсудимого ФИО6 подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято: в одной из спален были изъяты паспорта на имя О.Н.А. со страховым свидетельством внутри и Н.О.Н. со страховым свидетельством внутри. Далее на мансарде были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>» на имя Н.М. и С ФИО7. Там же был обнаружен и изъят ноутбук «

<

данные изъяты>», далее в ходе дальнейшего обыска ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Вышеуказанные, предметы были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. Далее при обыске двухэтажного здания ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был проведен обыск сарая расположенного с левой стороны при входе во двор указанного домовладения обнаружено под-вальное помещение в котором были обнаружены: картонная коробка в которой находились прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым горлышком, кар-тонная коробка внутри которой находилась прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым носиком, две стеклянные трубки разной длинны, картонная коробка внутри которой находился водяной насос, полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри, прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри, стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК», электронные весы в белом корпусе, электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке, полимерный сверток черного цвета обмотанный лентой скотч с порошкообразным веществом внутри, кар-тонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой, конусная колба с белым колпачком, измерительный стакан, синяя металлическая поставка, прозрачная крышка, металлическая трубка, лейка керамическая, металлический круглый держатель, лейка пластиковая красного цвета, держатель, удлинитель, металлическая ложка, тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри, полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук, картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловина-ми, две стеклянные составные части колбы, прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри, стеклянная колба со змеевиком внутри, стеклянные трубки в количестве 46 штук, два держателя и колба, лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе, четыре (4) гофрированные вытяжки, электронный термометр, вентилятор, пластиковый тройник, пластиковый увлажнитель «Занусси», 5 пластиковых колец, пластиковый пуливизатор, две вытяжки SILENT TP-500, пластиковая емкость с жидкостью внутри, темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц, 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри, пластиковая банка с жидкостью внутри, белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный мерный стакан, градусник, металлическая ложка, пластиковый футляр с измерение кислотности, лампа в белом корпусе, фольгированная пленка в рулонах. Вышеуказанные вещества, предметы и жидкости, были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. (т. 2, л.д. 17-23)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 274,80 г, изъятое в ходе обыска по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрон. (т. 3, л.д. 233-235)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности стеклянной колбы (объект №, пакет №), изъятой при производстве обыска по месту жительства гр. ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, имеется наслоение вещества, постоянной массой 0,01 г, содержащее в своём составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N - метилэфедрон. В бесцветной жидкости, объемом 20,0л (объект №, пакет №), изъятой при производстве обыска по месту жительства гр. ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, содержится ацетон (2-пропанон), концентрацией 99%, который от-носится к прекурсорам. Прозрачная жидкость светло-желтого цвета, объемом 0,95л (объект №) в стеклянной бутылке, изъятая при производстве обыска по месту жительства гр. ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, является 36% соляной кислотой, которая относится к прекурсорам. На поверхностях стеклянной колбы (объект №), полимерного футляра, содержащего прибор для измерения pH (объект №), стеклянного переходника с четырьмя горло-винами (объект №), двух стеклянных колб (объекты №), стеклянного крана с трубкой капельной воронки (объект №), стеклянной насадке на колбу (объект №), полимерного пакета с клапаном, внутри которого находятся круглые бумажные фильтры (объект №), стеклянной делительной воронки, градуированной на 2000 мл (объект №), стеклянного мерного стакана, градуированного на 1000 мл (объект №), металлической подставке и стержне (объекты №), керамической воронки белого цвета с отверстиями (объект №), металлического кольца (объект №), металлической ложке (объект №), удлинителе с тремя розетками (объект №), полимерной тубе, с бумажными полосками желтого цвета (объект №), полимерного пакета с клапаном, внутри которого находятся круглые бумажные фильтры (объект №), прозрачной полимерной крышке (объект №), изъятых при производстве обыска по месту жительства гр. ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют. Бесцветная жидкость в полимерной банке, объемом 46,0мл (объект №), жидкости желтого цвета, объемом по 5,0мл (объекты №) в восьми однотипных запаянных полимерных ампулах, жидкость желтого цвета, объемом 460,0мл (объект №) в белой полимерной бутылке с этикеткой красного цвета, жидкость голубого цвета, объемом 1000,0мл (объект №) в белой полимерной бутылке с этикеткой синего цвета, жидкость коричневого цвета, объемом 430,0 мл (объект №) в белой полимерной бутылке с этикеткой зеленого и фиолетового цветов, бесцветная жидкость, объемом 4,6 л (объект №) в прозрачной полимерной бутылке, изъятые при производстве обыска по месту жительства гр. ФИО6 по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильно-действующих и ядовитых веществ, и перечисленными средствами и веществами не являются.(т. 4, л.д. 9-15)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены кристаллическое вещество; банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № и банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, обнаруженные и изъятые по месту жительства ФИО6, по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>; один планшетный компьютер «

<

данные изъяты>»; один ноутбук «

<

данные изъяты>»; один мобильный телефон и с сим-картой, первоначальная бирка принадлежащие ФИО6; один «DVD – R» диск; водяной насос; прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым горлышком; картонная коробка внутри которой находилась прозрачная стеклянная колба шарообразной формы с вытянутым носиком; две стеклянные трубки разной длинны; картонная коробка внутри которой находился водяной насос; полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри; прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри; стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК»; электронные весы в белом корпусе; электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке; картонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой; конусная колба с белым колпачком; измерительный стакан; синяя металлическая поставка; прозрачная крышка; металлическая трубка, лейка керамическая; металлический круглый держатель; лейка пластиковая красного цвета; держатель; удлинитель; металлическая ложка; тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри; полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук; картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловинами; две стеклянные составные части колбы; прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри; стеклянная колба со змеевиком внутри; стеклянные трубки в количестве 46 штук; два держателя и колба; лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе; четыре (4) гофрированные вытяжки; электронный термометр; вентилятор; пластиковый тройник; пластиковый увлажнитель «Занусси»; 5 пластиковых колец; пластиковый пуливизатор; две вытяжки SILENT TP-500; пластиковая емкость с жидкостью внутри; темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц; 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри; пластиковая банка с жидкостью внутри; белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри; стеклянный мерный стакан; градусник; металлическая ложка; пластиковый футляр с измерение кислотности; лампа в белом корпусе; фольгированная пленка в рулонах. (т. 6, л.д. 126-261)

По эпизоду незаконного хранения без цели сбыта вина подсудимого ФИО6 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО6, данными при его допросе в качестве подозреваемого, содержание которых приведено при описании доказательств по эпизоду покушения на сбыт в составе организованной группы (т. 2 л.д. 157-161)

Свидетель Г.И.В. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии пояснил, что их отделе была оперативная информация о том, что гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно занимается их перевозкой, хранением, расфасовкой, переработкой и сбытом на территории Ростовской области и иных регионов Российской Федерации. После получения указанной информации было принято решение о пресечении, документировании незаконной деятельности ФИО6 и его задержании. Далее 22 марта 2018 года во второй половине дня двум понятым мужского пола было предложено поучаствовать в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО6 и проведения обыска его жилища. После этого на автомобиле они выехали из г. Ростова-на-Дону и остановились недалеко от подъезда к аэропорту «

<

данные изъяты>» в Аксайском районе Ростовской области, так как была информация, что ФИО6, будет проезжать мимо вышеуказанного места. После чего в 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 «ДОН» нулевого километра плюс № метров был задержан гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего на вышеуказанном месте в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО6 который проводился в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В ходе проведения личного досмотра Мако-веева С.С., проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 35 минут, на автомагистрали «М - 4 ДОН» нулевого километра плюс № метров, было обнаружено и изьято в правом боковом кармане куртки одетой на нем был изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудником полиции при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО6, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. Вышеуказанное изъятое вещество мобильный телефон и спиртовые салфетки, были упакованы в полимерные пакеты горловины пакетов обвязаны нитями на концы нитей наклеены пояснительные бирки и поставлены подписи участвующих лиц. Больше в ходе дальнейшего личного досмотра ничего не изымалось. После проведения личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. На вопрос сотрудников полиции, проводивших досмотр гр. ФИО6, что это за вещества и с какой целью он их хранил ФИО6, ответил, что изъятые у него в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, «Соль» которое он хранил для личного потребления. (т. 2, л.д. 83-86)

Свидетель Л.С.Н. будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии пояснил, что 22 марта 2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения личного досмотра ФИО6, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 35 минут, на автомагистрали «М-4 ДОН» нулевого кило-метра плюс № метров, было обнаружено и изъято в правом боковом кармане куртки одетой на нем был изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета более в ходе до-смотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудником полиции при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО6, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос сотрудников полиции, проводивших досмотр гр. ФИО6, что это за вещества и с какой целью он их хранил ФИО6, ответил, что изъятые у него в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое он хранил для личного потребления. (т. 2, л.д. 88-91)

Свидетель С.Д.Г. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии пояснил, что в их отделе была оперативная информация о том, что гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно занимается их перевозкой, хранением, расфасовкой, переработкой и сбытом на территории Ростовской области и иных регионов Российской Федерации. После получения указанной информации было принято решение о пресечении, документировании незаконной деятельности ФИО6 и его задержании. Далее 22 марта 2018 года во второй половине дня двум понятым мужского пола было предложено поучаствовать в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО6 и проведения обыска его жилища. После этого на автомобиле они выехали из г. Ростова-на-Дону и остановились недалеко от подъезда к аэропорту «

<

данные изъяты>» в Аксайском районе Ростовской области, так как была информация, что ФИО6 будет проезжать мимо вышеуказанного места. После чего в 14 часов 05 минут 22 марта 2018 года на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 «ДОН» нулевого километра плюс № метров был задержан гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего на вышеуказанном месте в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО6 который проводился в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В ходе проведения личного досмотра Мако-веева С.С. проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут по 15 ча-сов 35 минут, на автомагистрали «М-4 ДОН» нулевого километра плюс № метров, было обнаружено и изьято в правом боковом кармане куртки одетой на нем был изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудником полиции при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО6, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос сотрудников полиции, проводивших досмотр гр. ФИО6, что это за вещества и с какой целью он их хранил ФИО6, ответил, что изъятые у него в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, под названием «Соль» которое он хранил для личного потребления. (т. 2, л.д. 129-132)

Из показания свидетеля П.М.М., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 22 марта 2018 года он принимал участие в качество понятого при проведении личный досмотр гр. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого было обнаружено и изъято в правом боковом кармане куртки одетой на нем был изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета более в ходе до-смотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудником полиции при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО6, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос сотрудников полиции, проводивших досмотр гр. ФИО6, что это за вещества и с какой целью он их хранил ФИО6, ответил, что изъятые у него в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое он хранил для личного потребления. (т. 2, л.д. 133-136)

Также вина подсудимого ФИО6 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Протоколом об административном задержании ФИО6 от 22 марта 2018 года согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 35 минут, на автомагистрали «М-4 ДОН» нулевого километра плюс № метров, было обнаружено и изьято в правом боковом кармане куртки одетой на нем был изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д. 213-219)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество белого цвета, массой 5,83 г, изъятое у гр-на ФИО6, содержит в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофе-нон, которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрон остаточной массой. (т. 1 л.д. 232)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 5,81 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ го-да в ходе личного досмотра у гр. ФИО6 (объект №), содер-жит в своем составе вещество – ? - пирролидиновалерофенон. которое является произ-водным наркотического средства N - метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской об-ласти № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса кристалли¬ческого вещества бе-лого цвета (объект №) составляла 5,83 г. ? -пирролидиновалерофенон может быть получен методом органического лабора-торного синтеза. На поверхности салфетки со смывами с ладоней рук гр. ФИО6, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра (объект №), имеются наслоения веществ постоянной массой менее 0,001 г, которые содержат вещество - ? - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. ? -пирролидиновалерофенон может быть получен методом органического лабора-торного синтеза. На контрольном образце салфетки, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО6 (объект №), наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют. (т. 4 л.д. 31-35)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены кристаллическое вещество, содержащее в своем составе вещество ? - пирроли-диновалерофенон, вскрытая упаковка, вскрытая упаковка, дин мобильный телефон и с сим-картой, один «DVD – R» диск приложение к заключению эксперта № и 2/894 (т. 6, л.д. 126-261)

По эпизоду незаконного хранения без цели сбыта вина подсудимой ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО2 данными при ее допросе в качестве подозреваемой, содержание которых приведено при описании доказательств по эпизоду покушения на незаконный сбыт организованной группой (т. 3 л.д. 10-13)

Из показаний свидетеля Т.Ю.С. оглашенных в судебном заседании, следует, что 22 марта 2018 года она принимала участие при личном досмотре ФИО2 в служебном кабинете № административного здания ОМВД России по 

<

адрес>, где ей и второй понятой была представлена ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этого в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО2 который проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в сумке в наружном кармане находящейся при ней был обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком фиксатором с порошкообразным веществом. В этой же сумке была обнаружена и изъята банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № №, один мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудником полиции при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО2, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос сотрудников полиции, проводивших обыск гр. ФИО2, что это за вещества и с какой целью она их хранила, ФИО2 ответила, что изъятые у нее в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое она хранил для личного потребления. (т. 1, л.д. 94-96)

Из показаний свидетеля К.Е.В., оглашенных в судебном заседании следует, что 22 марта 2018 года она принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО2, в служебном кабинете № административного здания ОМВД России по 

<

адрес>, где ей и второй понятой была представлена ФИО2 К Владимировна ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этого в присутствии участвующих лиц был проведен личный досмотр ФИО2 который проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в сумке в наружном кармане находящейся при ней был обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком фиксатором с порошкообразным веществом. В этой же сумке была обнаружена и изъята банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, один мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее сотрудником полиции при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО2, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос сотрудников полиции, проводивших обыск гр. ФИО2, что это за вещества и с какой целью она их хранила, ФИО2 ответила, что изъятые у нее в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое она хранил для личного потребления. (т. 1, л.д. 97-99)

Из показаний свидетеля Д.В.Ю., оглашенных в судебном заседании следует, что 22 марта 2018 года она проводила личный досмотр и составляла административный протокол в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была задержана сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области и доставлена в их отдел в связи с причастностью к незаконному обороту наркотических средств, который проводился в служебном кабинете №, административного здания ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в сумке в наружном кармане находящейся при ней был обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком фиксатором с порошкообразным веществом. В этой же сумке была обнаружена и изъята банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, один мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», более в ходе до-смотра ни чего запрещенного обнаружено и изьято не было. Далее при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО2, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос к гр. ФИО2, что это за вещества и с какой целью она их хранила, ФИО2 ответила, что изъятые у нее в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое она хранила для личного потребления. (т. 1, л.д. 100-102)

Свидетель П.Н.В. будучи допрошенным как в судебном заседании, так и на предварительном следствии, пояснил, что в их отделе была оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастна к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения и поставляет в регионы запрещенные вещества перевозя их из г. Москвы. Таким образом, у них была информация, что ФИО2, совместно со своим сожителем выдвинулась из г. Москвы в направлении г. Ростова-на-Дону на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион при этом перевозя в автомобиле запрещенные вещества и ингредиенты для их изготовления. Получив вышеуказанную информацию сотрудниками их отдела было принято решение о пресечении незаконной деятельности ФИО2 и ее сожителя после чего с привлечением со-рудников СБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 ДОН в № метрах от нулевого километра был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> же в вышеуказанном автомобиле находилась ФИО2 После задержания ФИО2, она была доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, для проведения ее личного досмотра, для чего были приглашены двое понятых женского пола, а так же сотрудник женского пола, так как лицо, проводившее личный досмотр должно быть одним полом с досматриваемой. Далее в служебном кабинете №, административного здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: Ростовская область Аксайский район г. Аксай ул. 

<

данные изъяты> 4, понятым была представлена ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этого в присутствии участвующих лиц сотрудницей женского пола был проведен личный досмотр ФИО2 который проводился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в сумке в наружном кармане находящейся при ней был обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком фиксатором с порошкообразным веществом. В этой же сумке была обнаружена и изъята банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» 4276 №, один мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО2, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос к гр. ФИО2, что это за вещества и с какой целью она их хранила, ФИО2 ответила, что изъятые у нее в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое она хранил для личного потребления. (т. 1, л.д. 71-73)

Также вина подсудимой ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Протоколом об административном задержании ФИО2 от 22 марта 2018 года согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: в сумке в наружном кармане находящейся при ней был обнаружен и изъят полимерный пакетик с замком фиксатором с порошкообразным веществом. (т. 1, л.д. 10-16)

Справкой об исследовании № от 22 марта 2018 года, согласно которой: представленное на исследование вещество белого цвета, массой 1,05 грамма, изъятое у гр-ки ФИО2, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1, л.д. 26)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представ-ленное на экспертизу вещество белого цвета, массой 1,03г, изъятое у гр-ки ФИО2, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое являемся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно справки об исследовании № от 22.03.2018г. первоначальная масса вещества белого цвета, содержащего ? –пирролидиновалерофенон, составляла 1,05г. На поверхностях двух салфеток из нетканого материала со смывами с левой и правой рук гр-ки ФИО2, имеются наслоения, общей постоянной массой 0,003 г, содержащие в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности контрольной салфетки наслоений наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не имеется. (т. 4, л.д. 210-213)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому было осмотрено порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ? - пирроли-диновалерофенон, банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №; банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №; банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» 4276 №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2; один ноутбук черного цвета «

<

данные изъяты> », дин мобильный телефон «LG» в черном корпусе, один мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в черном корпусе, один мобильный теле-фон «

<

данные изъяты>» в желто - серебристом корпусе, один планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» в черном корпусе, «DVD – R» на котором представлена информация с исследуемых устройств ноутбука черного цвета «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «LG», мобильного телефона «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>», планшетного компьютера «

<

данные изъяты>», два мобильных телефона и тремя им-картами и флеш – картой, один «DVD – R» диск на котором представлена информация с двух мобильных телефонов, тремя им-картами и флеш – картой, принадлежащих ФИО2 (т. 5, л.д. 94-250, т. 6 л.д. 1-45)

По эпизоду незаконного хранения без цели сбыта вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО3 данными при его допросе в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании, содержание которых приведено при описании доказательств по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой (т. 3 л.д. 94-98)

Свидетель Г.И.В. – сотрудник УКОН ГУ МВД России по Ростовской области будучи допрошенным как в судебном заседании так и на предварительном следствии пояснил, что в их отделе была оперативная информация о том, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастны к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения и поставляют в регионы запрещенные вещества перевозя их из г. Москвы. У них была информация, о том что ФИО3 и ФИО2, выдвинулись из г. Москвы в направлении г. Ростова-на-Дону на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион при этом перевозя в автомобиле запрещенные вещества и ингредиенты для их изготовления. Получив выше-указанную информацию сотрудниками их отдела было принято решение о пресечении не-законной деятельности ФИО3 и ФИО2 после чего с привлечением сотрудников СБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области на подъезде к аэропорту «

<

данные изъяты>» автомагистрали М - 4 ДОН в № метрах от нулевого километра был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион под управлением ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> же в вышеуказанном автомобиле находилась ФИО2 После этого в присутствии участвующих лиц в служебном автомобиле по вышеуказанному адресу был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО3 проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 40 минут, на автомагистрали «М-4 ДОН» нулевого километра плюс № метров, в правом кармане куртки одетой на нем был изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее при использовании спиртовой салфетки были произведены смывы с обеих рук ФИО3, а так же был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки. На вопрос к гр. ФИО3, что это за вещества и с какой целью он их хранил, ФИО3 ответил, что изъятые у него в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, которое он хранил для личного потребления. После проведения вышеуказанного личного досмотра ФИО3, на том же месте с участием тех же участвующих лиц был проведен досмотр транспортного средства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, который находился под управлением задержанного ФИО3, однако он участия в досмотре автомобиля не принимал. (т. 1, л.д. 173-175)

Показаниями свидетеля Л.С.Н., содержание которых приведено ранее (т.1 л.д. 177-180)

Показаниями свидетеля П.Н.В. содержание которых приведено ранее (т.1 л.д. 189-192)

Показаниями свидетеля П.М.М. содержание которых приведено ранее (т. 1 л.д. 194-197)

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Протоколом об административном задержании ФИО3 от 22 марта 2018 года в ходе которого было обнаружено и изъято в правом кармане куртки одетой на нем был изъят прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, более в ходе досмотра ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т. 1, л.д. 123-128)

Справкой об исследовании № от 22 марта 2018 года, согласно которой: пред-ставленное на исследование вещество белого цвета, массой 1,25 грамма, изъятое у гр-на ФИО3, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон. (т. 1, л.д. 163)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное кристалическое вещество белого цвета, массой 1,23г, (обьект №) изъятое у гр-на ФИО3, содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое являемся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 4, л.д. 131-134)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрен и упакованы порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон (т. 6 л.д. 53-109)

Оценив и исследовав приведенные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимых ФИО6, ФИО2 и ФИО3 в совершении действий, указанных в описательной части приговора доказана полностью. Исследованные в судебном заседании доказательства, как показания свидетелей, так и письменные материалы уголовного дела суда оценивает, как допустимые, полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и закона об оперативно-розыскной деятельности. Оперативно розыскные мероприятия проведены в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности были в установленном законом порядке, предоставлены в следственный орган.

Помимо признания своей вины подсудимыми, обстоятельства, указанные в описательной части приговора объективно подтверждаются как письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколами обыска, личного досмотра и досмотра транспортного средства, проведенными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и ФЗ «Об ОРД», так и показаниями свидетелей, как сотрудников полиции, так и понятых, принимавших участие в следственных и оперативно-розыскных мероприятиях, удостоверив правильность и законности их проведения.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, поскольку данные показания объективно подтверждаются результатами, полученными в ходе проведения следственных и оперативно-розыскных мероприятий. 

Все оперативные мероприятия проведены в соответствии с положениями закона об оперативно-розыскной деятельности. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Также суд полагает доказанным совершение одного эпизоду покушения на сбыт в составе организованной группы, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что группа, в которую водили ФИО7, ФИО2 и ФИО3 имела определенную структуру, были распределены роли и обязанности между ее членами. Руководство осуществлял ФИО7.

В связи с изложенным суд полагает, что вина подсудимых в совершении действий, указанных в описательной части приговора доказана полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6

(по эпизоду покушения на сбыт в составе организованной группы) ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду покушения на сбыт от 28.03.2017 ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду незаконного хранения по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2

По эпизоду покушения на сбыт по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду незаконного хранения по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3

по эпизоду покушения на сбыт по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду незаконного хранения по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При определении подсудимому ФИО6 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности: имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Подсудимый ФИО6 в ходе предварительного следствия последовательно давал признательные показания. Также в судебном заседании подсудимый ФИО6 признал вину в предъявленном обвинении и полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия. Учитывая данные обстоятельства суд соглашается с позицией государственного обвинителя и полагает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении подсудимой ФИО2 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о её личности: имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Подсудимая ФИО2 в ходе предварительного следствия последовательно давала признательные показания. Также в судебном заседании подсудимая ФИО2 признала вину в предъявленном обвинении и полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия. Учитывая данные обстоятельства суд соглашается с позицией государственного обвинителя и полагает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении подсудимому ФИО3 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности: имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Подсудимый ФИО3 в ходе предварительного следствия последовательно давал признательные показания. Также в судебном заседании подсудимый ФИО3 признал вину в предъявленном обвинении и полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия. Учитывая данные обстоятельства суд соглашается с позицией государственного обвинителя и полагает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признает п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ с учетом наличия на иждивении несовершенного ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Поскольку действия подсудимых по эпизоду сбыта квалифицированы через ст. 30 УК РФ, то при назначении наказания подлежат применению правила ч.3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку подсудимым судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание признан п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, то на ряду с правилами ч.3 ст. 66 УК РФ применению подлежат правила ч.1 чт. 62 УК РФ, а потому максимальный размер наказания в соответствии с санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимых оснований для применения к каждому из них положений ст. 73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в судебном заседании не установлено.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимого ФИО6, обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, подсудимому ФИО6 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимой ФИО2, обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, подсудимой ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

С учетом вышеизложенного и принимая во внимание личность подсудимого ФИО3, обстоятельства совершения преступлений, суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, подсудимому ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ - лишение свободы сроком на 8 лет,

по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ - лишение свободы сроком на 8 лет,

по ч.2 ст. 228 УК РФ – лишение свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание виде лишения свободы сроком на 8 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО6 по приговору исчислять с 26.08.2019 года. Зачесть в срок наказания период его содержания под стражей с момента задержания с 23.03.2018 по 25.08.2019 включительно, а также с 26.08.2019 по дату вступления приговора суда в законную силу в соответствии с правилами, предусмотренными п. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ - лишение свободы сроком на 8 лет,

по ч.2 ст. 228 УК РФ – лишение свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание виде лишения свободы сроком на 8 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО2 по приговору исчислять с 26.08.2019 года. Зачесть в срок наказания период её содержания под стражей с момента задержания с 23.03.2018 по 25.08.2019 включительно, а также с 26.08.2019 по дату вступления приговора суда в законную силу в соответствии с правилами, предусмотренными п. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ - лишение свободы сроком на 8 лет,

по ч.2 ст. 228 УК РФ – лишение свободы сроком на 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание виде лишения свободы сроком на 8 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО3 по приговору исчислять с 26.08.2019 года. Зачесть в срок наказания период его содержания под стражей с момента задержания с 23.03.2018 по 25.08.2019 включительно, а также с 26.08.2019 по дату вступления приговора суда в законную силу в соответствии с правилами, предусмотренными п. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: один компакт диск DVD - R с видеозаписью ОРМ «Опрос» обвиняемой ФИО2 проводимого 22 марта 2018 года; один компакт диск СD - R с видеозаписью проведенной в ходе обыска по месту жительства обвиняемой ФИО2, 23 марта 2018 года по адресу: г. ФИО8-на-Дону, 

<

адрес>, «DVD – R» на котором представлена информация с исследуемых устройств, «DVD – R» диск на котором представлена информация с двух мобильных телефонов, «СD – R» диск с информацией по счетам банковских карт, диск «СD – R» к заключению эксперта №, диск DVD-R с видеозаписью ОРМ «Опрос» обвиняемого ФИО3, диск СD-R с видеозаписью проведенной в ходе досмотра транспортного средства, «DVD – R» диск приложение к заключению эксперта № и 2/894, два CD - R на которых расположена информация о входящих и исходящих соединениях – хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства - порошкообразное вещество, остаточной массой 1,01 грамма, вскрытые упаковки, два вложенных друг в друга полимерных пакета черного и желтого цвета, две полимерные бутылки, жидкости желто – коричневого цвета, объёмом 6100, блокнот синего цвета, порошкообразное вещество 1,21 гр., 100,73 гр, полиэтиленовые пакеты, кристаллическое вещество, водяной насос; прозрачная стеклянная колба шарообразной формы, картонная коробка, две стеклянные трубки разной длинны, картонная коробка внутри которой находился водяной насос, полимерная канистра белого цвета с красной крышкой с жидкостью внутри, прозрачная канистра с белой крышкой и жидкостью внутри, стеклянная бутылка с крышкой белого цвета с надписью «СК», электронные весы в белом корпусе, электронные весы в синем корпусе в деревянной коробке, картонная коробка внутри которой находилось колба конусной формы, с черной трубкой, конусная колба с белым колпачком, измерительный стакан, синяя металлическая поставка, прозрачная крышка, металлическая трубка, лейка керамическая, металлический круглый держатель, лейка пластиковая красного цвета, держатель, удлинитель, металлическая ложка, тюбик с синей крышкой с индикаторными полосками внутри, полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри в количестве 100 штук, картонный ящик внутри которого находится круглая стеклянная колба шарообразной формы с тремя горловинами, две стеклянные составные части колбы, прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с фильтрами внутри, стеклянная колба со змеевиком внутри, стеклянные трубки в количестве 46 штук, два держателя и колба, лампа, в белом корпусе, лампа в белом корпусе, четыре (4) гофрированные вытяжки, электронный термометр, вентилятор, пластиковый тройник, пластиковый увлажнитель «Занусси», 5 пластиковых колец, пластиковый пуливизатор, две вытяжки 

<

данные изъяты>, пластиковая емкость с жидкостью внутри, темный стеклянный стакан, внутри которого находится использованный шприц, 8 одноразовых тюбиков с жидкостью внутри, пластиковая банка с жидкостью внутри, белая пластиковая бутылка с жидкостью внутри, стеклянный мерный стакан, градусник, металлическая ложка, пластиковый футляр с измерение кислотности, лампа в белом корпусе, фольгированная пленка в рулонах – уничтожить.

Банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №; банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № - один ноутбук черного цвета «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», один планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» – вернуть ФИО2

Банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №, планшетный компьютер, мобильный телефон – вернуть ФИО3 

Банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № и банковская карта на имя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» № планшетный компьютер, ноутбук 

<

данные изъяты>, телефон – вернуть ФИО6

Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: